*Vtilitas
audientiis
pro neces-
itate ha-
bitur.*

raritas est Sacerdotum Catholicorum , ut in Anglia, id licet : nam in Cap. *Consulisti*, de celebratione Missarum, excipitur necessitas ; quæ merito judicatur raritas Sacerdotum. Et *Glossa ibidem* ait necessitatem esse utilitatem non solum sacrificium facientis , sed etiam personarum rem diuinam audientium. Abbas item ibi docet necessitatem boni viri arbitrio judicandam : & quando aliquid absolutè & simpliciter , & non certo ac definitè *Canones*, vel leges , & iura constituent , definitio arbitrio boni viri relinquitur. *L. 1. D. de jure delib.* & *Cap. De causis*, de officio judicis delegati. Sic ille post *Nauarrum Lib. 3. Consil. Titulo de Celebrat. Missarum, Consilio 9.* vbi specialiter de Anglia loquitur.

Diu Indijs
recepta
circapro-
vincias
alias do-
ctrina suc-
currit.

P. Fagun.
acc.

Eiusdem
pro casu
presenti
accommo-
da senten-
zia.

Quid ex
privilegi
amplius
liceat.

numerof sunt populi, & vnu plurium curam gerit; cùm tamen, vt vidimus, Doctores amplio- quam sive
ure con-
cessum.

rit; etiam tamen, ut vidimus, Doctores amplius
rem à Iure facultatem concessam affirmant: quā-
doquidem boni viri arbitrio dispensatio referatur,
& in pagis non ita numerosis, ut esse solent,
& oppidis rusticis id licere testantur. Vnde Reli-
gioli, qui priuilegio nixi Sacerdotem destinant,
qui in duobus prædiis Missam celebret, quia
commodè nequeunt Indi, aut Æthiopes ad v-
num eorum conuentre, videntur sanè à Pontifi-
cis mente penitus deuiare. Tum quia non sunt
illi numerosi populi: tum etiam quia non est
raritas Sacerdotum: duo enim mitti non ægrè
possunt. Quid & tunc accedit, cum Religiosus
Missa in Ecclesia verbis dicta, ad prædium dictu-
rus aliam contendit: nullo enim modo possunt
priuilegij verba dispensationibus ipsis adæquari.
Bene verum est priuilegium, cum fauorabile sit,
posse extendi, iuxta sæpius dicta: debet tamen
concessionis forma seruari, ut verborum proprie-
tas teneatur. Poterit itaque Sacerdos duas Mis-
sas facere, etiamsi populi non adeò numerosi
sint, & etiamsi Sacerdotum raritas non sit ma-
gna, sed aliqualis, iudicio prudentis: quia to-
tum id priuilegij verba patiuntur. Illud autem,
de quo loquimur, extra omnem verborum si-
gnificationem est, & tale ut non solùm in Indiis,
& remotissimis partibus habere locum possit,
sed in media Europa, ubi Religiorum prædia
passim inueniuntur. Si ergo plures Missæ dici tūc
possunt, non ex virtute priuilegij id licebit, sed
quia necessitas occurrit, prudentis arbitrio talis
iudicata: quæ si desit, ex nullo capite licebit transi-
gredi Ecclesiæ cautionem. Vide P. Dicastillum
Tract. 4. Disput. 4. num. 51. ubi cum aliis plures
duabus dici posse concedit, sicut & Thom. Hur-
tagius *Tract. 2. num. 43.*